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Введение

Актуальность

Советская история второй половины 1960-х – начала 1980-х гг. содер-

жит много неисследованных проблемных полей. Рассматриваемая тема обла-

дает высокой значимостью в рамках изучения внешней политики Советского

Союза. Во всем многообразии внешнеполитических событий внимание было

сфокусировано на конфликтах между СССР и странами социалистического

лагеря. Межгосударственные конфликты являются закономерной частью

международных отношений в любой период истории, чем обуславливается

актуальность исследования различных аспектов их возникновения, протека-

ния и разрешения.

Исследование актуально и в условиях современных информационных

войн на фоне разнообразных конфликтов с участием Российской Федерации.

Это обусловлено тем, что в освещении внешнеполитических конфликтов со-

временными российскими СМИ часто используются, а зачастую полностью

копируются советские информационные модели. Сопоставление историче-

ских и современных реалий в этом контексте позволяет лучше понять совре-

менную внешнеполитическую позицию руководства нашей страны, оценить

эффективность и профессиональность современных российских СМИ. В том

числе, совершаются аналогичные просчеты, ведущие к провалам, которых

можно было бы избежать, опираясь на понимание эффективности этих моде-

лей в прошлом.

Одной из ведущих тенденций в современном мире является процесс

глобализации, создания межгосударственных организаций и объединений.

Мировая система социализма представляла собой попытку создать объеди-

нение весьма разнородных стран по принципу принадлежности к определён-

ному общественному строю, сформировать единые органы управления воен-

но-политической и экономической сферой. Изучение истории мировой си-

стемы социализма через призму анализа конфликтов, происходивших в ней
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во второй половине 1960-х – начале 1980-х гг., углубляет научное понимание

функционирования специфических форм межгосударственных объединений.

Анализ внешнеполитических представлений советских граждан, осо-

бенностей восприятия ими газетной информации имеет большое значение

для изучения социальной истории Советского Союза. Вместе с тем исследо-

вание позволяет выявить истоки внешнеполитических стереотипов совре-

менных россиян по отношению к ряду стран, входивших в социалистическую

систему. Реконструировать образы, сформированные СМИ в периоды поли-

тических конфликтов с этими странами.

Объект исследования информационное освещение конфликтов в ми-

ровой системе социализма во второй половине 1960-х – начале 1980-х гг. в

советской газетной периодике.

Предмет исследования модели информационного освещения и созда-

ваемые образы конфликтов в мировой системе социализма во второй поло-

вине 1960-х – начале 1980-х гг. в советских центральных и региональных га-

зетах и их отражение в сознании населения. Исследование модели информа-

ционного освещения включает в себя изучение таких компонентов, как пол-

нота и достоверность транслируемой информации, формы подачи материала,

используемые темы.

Хронологические рамки работы охватывают вторую половину 1960-

х – начало 1980-х гг. Данные временные рамки были заданы следующими

обстоятельствами:

1. Именно в этот период советская газетная периодика достигла пи-

ка своего распространения среди населения. При этом в сфере внешнеполи-

тического информирования граждан в это время она устойчиво занимала

первое место, являясь основным инструментом формирования картины мира.

В последующем газеты отдадут первенство в политическом просвещении

другим видам СМИ.

2. Во второй половине 1960-х – начале 1980-х гг. внутриполитиче-

ская система СССР являлась достаточно стабильной. Это позволяет прово-
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дить сравнительное исследование образов конфликтов в прессе и их восприя-

тия населением в рамках одной политической системы.

3. Рассматриваемый период был крайне насыщен конфликтами

внутри социалистической системы. Данные конфликты имели различную

природу, отличались по форме выражения, методу разрешения и другим па-

раметрам. Предпосылки анализируемых конфликтов складывались в предше-

ствующих периодах советской истории, но именно во второй половине 1960-

х – начале 1980-х гг. они концентрированно проявились. Советская печать

как выразитель официальной идеологии реагировала на это пропагандист-

скими кампаниями, также отличающимися по ряду характеристик. Это поз-

воляет провести сравнительное исследование информационного освещения

конфликтных процессов в советской прессе в синхронном и диахронном сре-

зах.

Необходимо оговориться, что под используемым в работе понятием

«брежневский период» будет подразумеваться время нахождения на посту

главы КПСС Л.И. Брежнева (октябрь 1964 - ноябрь 1982 гг.).

Территориальные рамки исследования

Работа имеет двухуровневую структуру: На первом уровне рассматри-

вается отражение конфликтов внутри системы социализма советской цен-

тральной прессой, что определяет рамки исследования территорией Совет-

ского Союза. На втором уровне исследуется специфика региональной прессы

и восприятие газетной информации населением. Региональный срез ограни-

чен Свердловской областью, которая в рассматриваемый период являлась ха-

рактерным индустриально развитым регионом СССР, имела стандартную

структуру региональной и местной печати. Вместе с тем, регион обладал

специфическими чертами, в частности, был ориентирован на производство

военно-промышленной продукции и являлся закрытым. В диссертации вос-

приятие образов конфликтов населением Свердловской области сравнива-

лось с данными по другим регионам СССР. В ходе сопоставления была вы-
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явлена высокая степень тождественности, что позволяет экстраполировать

результаты исследования на страну в целом.

Степень изученности темы

Обозначенная в работе проблема еще только находит свое научное

осмысление, однако некоторые ее аспекты исследовались отечественными и

зарубежными авторами.

В представленной работе анализируются материалы газетной периоди-

ки, что предопределяет обращение к исследованиям советской журналисти-

ки. Среди работ советского периода необходимо выделить исследования

функционирования СМИ и, в частности, газетной периодики. На страницах

журнала «Журналист» велись постоянные дискуссии по различным аспектам

деятельности прессы. Большое развитие в 1960-е – 1970-е гг. получила со-

циология журналистики1. Социологи регулярно проводили обследования чи-

тательской аудитории, изучали работу отдельных печатных изданий2. Значи-

тельные результаты были достигнуты и в развитии региональных исследова-

ний печати3. Проблема функционирования внешнеполитической информации

на страницах советской печати исследовалась редко4.

Современные исследователи достаточно часто обращаются к изучению

истории советской журналистики. Существует значительное количество

учебной литературы для высшей школы по истории советской периодиче-

ской печати5. Однако пресса брежневского периода рассматривается иссле-

1 Фомичева И.Д. Журналистика и аудитория. М., 1976; Социологические исследования эффективности жур-
налистики / под ред. Засурского Я.Н. М., 1986; Социология журналистики. Под ред. проф. Е.П. Прохорова.
М., 1981; Проблемы социологии печати. Вып. 1. История. Методология, Методика. Новосибирск: Наука,
1969; Проблемы социологии печати. Вып. 2. Методика и техника. Конкретные исследования. Практические
результаты. Новосибирск, 1970; Массовая информация в советском промышленном городе. Опыт комплекс-
ного социологического исследования / Под общей ред. Б.А. Грушина и Л.А. Оникова. М., 1980; Пресса и
общественное мнение / отв. ред. В.С. Коробейников. М., 1986; Социологические проблемы общественного
мнения и деятельности СМИ. М., 1975.
2 Коробейников В.С. Редакция и аудитория: социологический анализ. М., 1983; Методы исследования СМИ
(на примере газеты «Советская Россия», 1978-1981 гг.) Методические рекомендации. М., 1982.
3 Газета и жизнь. Свердловск, 1975; Районная газета (Сб. ст.). М., 1968; Районная газета в системе журнали-
стики: Опыт социологического исследования. М., 1977.
4 Массовая информация в советском …; Освещение проблем международной жизни в советской прессе. М.,
1975.
5 Овсепян Р.П. История новейшей отечественной журналистики (февраль 1917 - начало 90-х годов): Учебное
пособие / Под ред. Я. Н. Засурского. М., 1996; Кузнецов И.В. История отечественной журналистики (1917–
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дователями предвзято, с позиции понимания данной эпохи как времени «за-

стоя». Внимание привлекают лишь периодические издания самиздата6. Появ-

ляются работы, посвященные отдельным советским газетным изданиям, в ко-

торые, кроме исследовательской составляющей, часто включены воспомина-

ния их сотрудников7. Важным для изучения советской печати 1960-х – 1980-х

гг. является сборник «Пресса в обществе (1959-2000)», в котором собраны

документы, связанные с деятельностью печатных изданий в СССР, воспоми-

нания и интервью с советскими журналистами и социологами8. Проявляется

интерес и к региональной печати, однако внимание исследователей сконцен-

трировано на процессе становления и развития системы периодической печа-

ти в отдельных регионах СССР, ее взаимодействия с властными структура-

ми9.

Необходимо отметить, что исследователи редко видят в материалах со-

ветских газет основной объект изучения. В работе Т.В. Шкайдеровой произ-

ведена реконструкция языковой картины мира на материалах заголовков га-

зеты «Правда» 1930-1940-х гг.10. Н.П. Быстров, Ю.С. Костылев исследовали

создание в советской прессе негативного образа югославского лидера И. Броз

Тито в условиях советско-югославского конфликта конца 1940-х гг.11. При

2000). М., 2006; Стровский Д. Л. История отечественной журналистики новейшего периода. Лекции. Екате-
ринбург, 1998; Гуревич С.М. Газета: вчера, сегодня, завтра. М., 2004.
6 Стровский Д. Л. Указ. соч. С. 193–233.
7 Газета, опередившая время. О «Сов. России» 1978-1986 гг. М., 2003; Галумов Э. А. Неизвестные «Изве-
стия». М., 2009; Чаковская А.Э. Либеральные тенденции в печати в эпоху застоя 1980-1985 гг.: на материа-
лах «Литературной газеты»: автореферат дисс. ... канд. филол. наук: 10.01.10. М., 2008.
8 Пресса в обществе (1959-2000). Оценки журналистов и социологов. Док. М., 2000.
9 Кан В.С. Становление и развитие газетной периодики Тувы: 1921 - 1985 гг.: дисс. ... канд. ист. наук:
07.00.02. Омск, 2007; Пузынин А.В. Становление и развитие системы газетной периодики Кузбасса в 1917-
1991 гг.: дисс. ... канд. ист. наук: 07.00.02. Кемерово, 2008; Скорочкин Р. В. Местная печать в СССР 1953-
1957 гг. : на материалах Тамбовской области: дисс. ... канд. ист. наук. Тамбов, 2006; Фазлутдинов И.К. Ста-
новление и развитие татарской периодической печати на территории современного Башкортостана: на мате-
риале республиканской газеты «Кызыл тан» (1918-2008 гг.): дисс. ... канд. филол. наук: 10.01.10. Казань,
2008.
10 Шкайдерова Т.В. Советская идеологическая языковая картина мира: субъекты, время, пространство: на
материале заголовков газеты «Правда» 30-40-х гг.: автореферат дисс. ... канд. филол. наук: 10.02.01. Омск,
2007.
11 Быстров Н.П. Газета «Правда» и закрепление идеологемы «фашизм» в массовом сознании (пропагандист-
ская кампания против И. Броз Тито 1948–1953 гг.) // Вестник РГГУ. 2008. № 11. С. 150-159; Костылев Ю.С.
Языковой портрет Иосипа Броз Тито в советской печати // Политическая лингвистика. 2011. № 1. С. 139-
142.

http://sigla.rsl.ru/table.jsp?f=1003&t=3&v0=%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BD%2C+%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD+%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87&f=1003&t=1&v1=&f=4&t=2&v2=&f=21&t=3&v3=&f=1016&t=3&v4=&f=1016&t=3&v5=&tr=Cyr-Common&cc=n&s=2&ce=...U
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рассмотрении конфликтов со странами социализма, использование газетных

публикаций носит, в основном, иллюстративный характер12.

Значительную историографию породили конфликты в социалистиче-

ской системе. Представим обзор исследований по рассматриваемым в работе

конфликтам разделяя советскую, современную российскую и зарубежную

историографическую традицию. В советский период интересующие нас кон-

фликты изучались с позиции официальной идеологии с разной степенью

полноты. Основной работой по конфликту 1968 г. в Чехословакии являлся

сборник «К событиям в Чехословакии», вышедший в 1969 г. с целью распро-

странения официального видения проблемы среди советских граждан и за

рубежом13. В последующем во всех изданиях повторялись обозначенные в

нем установки о существовании внутренних проблем в Чехословакии во вто-

рой половине 1960-х гг., повлекших за собой рост недовольства среди насе-

ления. Подчеркивался разгул в стране контрреволюции, поддерживаемой За-

падом, неспособность КПЧ адекватно реагировать на углубление кризисной

ситуации, возникновение угрозы не только завоеваниям социализма в ЧССР,

но и общим интересам социалистического содружества 14. Ввод войск ОВД в

Чехословакию обозначался как «акт интернациональной классовой солидар-

ности рабочих и крестьян социалистических стран с трудящимися Чехосло-

вакии»15.

В период «перестройки» отношение к чехословацким событиям карди-

нально изменилось. В сборнике «Пражская весна 1968. Cобытия, документы,

взгляды», вышедшем к двадцатилетию событий, реформы команды А. Дуб-

чека рассматривались как «попытка коренного слома диктаторской полити-

ко-властной системы реального постсталинизма», как «полное революцион-

12 Вреск С. Советский Союз и Югославия в 1968 г.: кризис системы отношений // Вестник Санкт-
Петербургского государственного университета. Сер. 2. История. 2010. Вып. 4. С. 147-152; Ершов Д.В. «На
острове Даманский»: мартовские события 1969 года на страницах советских газет [Электронный доступ]
URL: http://referat.znate.ru/text/index-80877.htm (дата обращения 9.03.2014).
13 К событиям в Чехословакии. Факты, документы, свидетельства прессы и очевидцев. Вып. 1. М., 1968.
14 История международных отношений и внешней политики СССР, 1917–1987 гг. В 3-х тт. Т.2. 1945–1970
гг. М., 1987. С.248.
15 Гранчак И.М., Кизниченко А.Ф. Чехословакия в социалистическом содружестве. Киев, 1984. С. 19.

http://referat.znate.ru/text/index-80877.htm
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ной романтики взаимообусловленное движение на основе доверия и отказа

от насилия», как «убитая перестройка»16.

В современной российской историографии существует несколько под-

ходов к оценке чехословацких событий 1968 года и реакции на них советско-

го руководства. Первая группа исследователей, определяя подавление

«Пражской весны» как одно из важнейших событий всей советской эпохи,

дает отрицательную оценку вводу советских войск в Чехословакию. В част-

ности, такая позиция свойственна авторам объемного сборника статей «1968

год. «Пражская весна» (Историческая ретроспектива), выпущенного по ито-

гам конференции 2008 г. в Институте славяноведения РАН17. Многие иссле-

дователи указывают, что внутреннее положение в Чехословакии не давало

серьезного повода для столь резких решений Москвы18. Грубое военное вме-

шательство во внутренние дела ЧССР имело негативные последствия для

дальнейшего развития как самой Чехословакии, так и социалистической си-

стемы в целом19. В работах подчеркивается, что «роковая ночь с 20 на 21 ав-

густа произвела колоссальный психологический надлом в душах нескольких

поколений советской интеллигенции»20, стала окончательным завершением

оттепели и осязаемым символом всей эпохи застоя21.

16 Пражская весна 1968. События, документы, взгляды. М., 1988. С. II, 12.
17 1968 год. «Пражская весна» (Историческая ретроспектива): сб. ст. / под ред. Т.В. Волокитиной, Г.П. Му-
рашко, А.С. Стыкалина. М., 2010.
18 Травин Д. Между социализмом и капитализмом: реформаторы-68 в поисках оптимального пути // Непри-
косновенный запас. 2008. №4 [Электронный ресурс] URL: http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/tr5.html (дата
обращения 17.07.2013); Травин Д. Чехословакия: «изм» с человеческим лицом // Звезда. 2004. №7. С.
177-194.
19 Лукьянов Ф. Добро с кулаками: 1968 год и мировая политика // Неприкосновенный запас. 2008. №4 [Элек-
тронный ресурс] URL: http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/lu4.html (дата обращения 17.07.2013); Горин Д. Те-
невые пространства советского общества: "Бриллиантовая рука" в социальных контекстах 1968 года //
Неприкосновенный запас. 2008. №4 [Электронный ресурс] URL: http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/go17.html
(дата обращения 17.07.2013); Дашичев В.И. «Пражская весна»: новое прочтение социалистической рефор-
мации // Социально-гуманитарные знания. 2010. №6. С. 188–197; Центрально-Восточная Европа во второй
половине ХХ века. В 3 т. Т. 2 От стабилизации к кризису (1966–1989). М., 2002. C. 280–283; Орлик И.И. Ми-
ровое сообщество и события в Чехословакии в 1968 г. // 1968 год. «Пражская весна» … С. 191–193; Лаврик
Э.Г. Чешско-российские отношения в 19-20 веках (рецензия) // Вопросы истории. 2012. №4. С. 204-207.
20 Даниэль А. 1968-й в Москве: начало // Неприкосновенный запас. 2008. №4 [Электронный ресурс] URL:
http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/da13.html (дата обращения 18.07.2013).
21 Дубин Б. Лицо эпохи. Брежневский период в столкновении различных оценок // Мониторинг обществен-
ного мнения. 2003. № 3. С. 26; Левада Ю. Люди и символы. Символические структуры в общественном
мнении. Заметки для размышления // Мониторинг общественного мнения № 6 (56) ноябрь-декабрь 2001. С.
7-13; Шляпентох В.Э. «Только эмпирическая социология в СССР была ареной творчества для гуманитари-

http://magazines.russ.ru/authors/t/travin/
http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/tr5.html
http://magazines.russ.ru/authors/l/flukyanov/
http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/lu4.html
http://magazines.russ.ru/authors/g/gorin/
http://magazines.russ.ru/nz/2008/4/da13.html
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Целый ряд работ посвящён реакции мировой политической среды на

ввод войск в Чехословакию22. Авторы показывают, что эта акция подорвала

международный престиж СССР, вызвала осуждение в ряде коммунистиче-

ских и рабочих партий и движений. Выбор вооруженного решения конфлик-

та явился ярким доказательством неспособности советских руководителей

решать проблемы мирным путем, а также стремления установить неограни-

ченную власть в восточно-европейском регионе23.

Вторую группу составляют, в основном, исследователи–военные, в том

числе участники операции «Дунай»24. Их работы представлены в виде моно-

графий и статей (в основном в периодических изданиях военно-исторической

тематики), а также в интернет-пространстве на сайтах, посвященных военной

истории СССР, воинам-интернационалистам, конкретно операции «Дунай».

Данные исследователи прагматично оценивают чехословацкие события ис-

ходя из логики «холодной войны»: не ввести войска в 1968 году означало бы

дать возможность Чехословакии провести реформирование политической и

социально-экономической системы. Это таило в себе реальную опасность

ослабления всей социалистической системы и усиление Западного блока. Та-

ким образом вооруженное вторжение являлось наиболее рациональным ре-

шением проблемы.

ев» // Телескоп. 2006. №6. С.2. [Электронный ресурс]. URL: http://www.teleskop-
journal.spb.ru/files/dir_1/article_content1211644804185600file.pdf (дата обращения: 24.01.2014).
22 Вреск С. Советский Союз и Югославия в 1968 г….; Марьина В.В. Пражская весна 1968 года: к вопросу о
международном резонансе // Славяноведение. 2008. № 3. С. 22-40; Едемский А.Б. Советско-чехословацкие
отношения в оценках югославского руководства // 1968 год. «Пражская весна»… С. 228-264.; Животич А.
Югославия, чехословацкий кризис и выход Албании из Варшавского договора // 1968 год. «Пражская вес-
на»... С. 330-358; «Пражская весна» и позиция западноевропейских компартий // Вопросы истории. 2008.
№12. С. 1-23; Богуславский А.Р. «Пражская весна»: взгляд из Восточного Берлина // Вопросы истории. 2012.
№4. С. 25–38; др.

[…]


1. Заявление чрезвычайного съезда КПЧ. 22.8.1968 [Электронный ресурс].

http://old.radio.cz/ru/statja/107035. (дата обращения: 4.11.2013).

2. Чехословацкое радио, студия Чешкие Будейовице: «Обращение к со-

ветским оккупантам». 21.8.1968 [Электронный ресурс] // «Радио Пра-

га» URL: http://old.radio.cz/ru/statja/107035 (дата обращения: 4.11.2013).

I.II. Опубликованные источники.

Сборники документов:

1. «От правды никуда не уйдешь…»[Текст] (Новые документы о событи-

ях в Чехословакии 1968 г.) // Кентавр. – 1993. – № 4. – С. 75–92; № 5. –

С. 90–104.

2. «Солидарность». От истоков до военного положения [Текст]. Сб. мате-

риалов и док. – Нью-Йорк: Нью-Йоркский комитет поддержки «Соли-

дарности», 1986. – 215 с.

3. Брежнев, Л.И. О внешней политике КПСС и Советского государства.

Речи и статьи [Текст] / Л.И. Брежнев. – М.: Политиздат, 1973. – 559 с.

4. Документы «комиссии Суслова». События в Польше в 1981 г. [Текст] //

Новая и новейшая история. – 1994. – №1. – С. 84–104.

http://osaarchivum.org/files/holdings/300/8/3/pdf/18-4-251
http://osaarchivum.org/files/holdings/300/8/3/pdf/18-3-195
http://osaarchivum.org/files/holdings/300/8/3/pdf/18-3-195
http://old.radio.cz/ru/statja/107035
http://old.radio.cz/ru/statja/107035
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5. История советской политической цензуры. Док. и коммент. [Текст]. –

М.: РОССПЭН, 1997. – 672 с.

6. Коммунистическая партия Советского Союза в резолюциях и решениях

съездов, конференций и пленумов ЦК (1898–1971) [Текст]. – М.: Поли-

тиздат, 1972. – Т. 9. 1966–1968. – 527 с.

7. Коммунистическая партия Советского Союза в резолюциях и решениях

съездов, конференций и пленумов ЦК [Текст]. – М.: Политиздат, 1978.

– Т. 12. 1975–1977. – 606 с.

8. Крамола. Инакомыслие в СССР при Хрущеве и Брежневе 1953–1982 гг.

рассекреченные документы Верховного суда и Прокуратуры СССР

[Текст]. – Москва: Материк, 2005. – 428 с.

9. О партийной и советской печати, радиовещании и телевидении. [Текст]

– М.: Мысль, 1972. –

10. Общество и власть. Российская провинция, 1917–1985 Т. 2. [Текст] –

Пермь: банк культурной информации, 2008. – 683 с.

11. Общество и власть. Российская провинция, 1946–1985 Т. 2 [Текст]. До-

кументы и материалы. – Челябинск: Книга, 2006. – 487 с.

12. Пресса в обществе (1959–2000). Оценки журналистов и социологов.

Док. [Текст] / РАН. Ин-т социологии: Сост.: А.И. Волков, М.Г. Пугаче-

ва. С.Ф. Ярмолюк. – М.: Московская школа политических исследова-

ний, 2000. – 615 с.

13. Репортаж из XX века. «Челябинский рабочий»»: 1908–1998 (сборник

материалов) [Текст] – Екатеринбург, «СВ-96», 1998. – 600 с.

14. Советско-американские отношения. Годы разрядки. 1969–1976: Сбор-

ник документов. Т. I: 1969 – май 1972: В 2-х кн. Кн. 1: 1969–1971

Текст] – М.: Междунар. отношения, 2007. – 752 с.

15. Сокирко, В.В.: «…я обращаюсь к вам с просьбой… о немедленном вы-

воде всех советских войск из Афганистана». Письмо Л.И. Брежневу

Текст] / В.В. Сокирко // Век XX и мир. – 1990. – №5. – С. 34–35.

292

16. Социология и власть. Сборник 3. Документы. 1973–1984 / Под редак-

цией проф. Л.Н. Москвичева [Текст] – М.: РИЦ ИСПИ РАН, 2003. –

360 с.

17. Справка о массовых беспорядках, имевших место в стране с 1957 г. [из

«Особой папки» Политбюро ЦК, подготовленной в марте 1988 г. по

просьбе генерального секретаря ЦК КПСС М.С. Горбачева Председа-

телем КГБ В. Чебриковым] [Текст] // Источник. – 1995. – № 6. – С.

145–152.

18. Чехословацкий кризис 1967–1969 гг. в документах ЦК КПСС. [Текст] –

Москва: Фонд «Президентский центр Б. Н. Ельцина»: РОССПЭН, 2010.

– 1151 с.

Документы КПСС
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2. Материалы XXVI съезда КПСС. [Текст] – М.: Политиздат, 1981. – 223
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1993 – 416 с.

2. Кузнецов, И.В., Фингерит, Е.М. Газетный мир Советского Союза 1917-

1970 гг. [Текст] / И.В. Кузнецов, Е.М. Фингерит. Т. 1. Центральные га-

зеты. – М.: Изд-во МГУ, 1972. – 310 с.

3. Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1971–1975

[Текст]. Ч. II. Газеты. – М.: Книга, 1981. – 488 с.

4. Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1976–1980

[Текст]. Ч. II. Газеты. – М.: Книга, 1985. – 496 с.
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5. Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1981-1985

[Текст]. Ч. II. Газеты. – М.: Книжная палата, 1989. – 651 с.

6. Летопись периодических изданий СССР 1961–1965 [Текст]. Ч. II. Газе-

ты. – М.: Книга, 1967. – 757 с.

7. Летопись периодических изданий СССР 1966–1970 [Текст]. Ч. II. Газе-

ты. – М.: Книга, 1975. – 692 с.

8. Население СССР: по данным Всесоюз. переписи населения 1979 г.

[Текст] – М.: Политиздат, 1980. – 32 с.

9. Свердловская область в цифрах [Текст]. 1976–1980 годы: стат. сб. –
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Приложение
Приложение № 1

Типологическая характеристика конфликтов
Типология Чехословакия

(1968 г.)
Китай

(1969 г.)
Югославия

(1971 г.)
Польша
(1981 г.)

Происхождение Политико-
идеологические
противоречия

Политико-
идеологические и
геополитические
противоречия

Политико-
идеологические
противоречия

Политико-
идеологические
противоречия

Соотношение
сил

Ассиметричный Симметричный Симметричный Ассиметричный

Соотношение
интересов

Конфликт с нену-
левой суммой

Конфликт с ненуле-
вой суммой

Конфликт с нену-
левой суммой

Конфликт с ненуле-
вой суммой

Количество
участников

Многосторонний Двусторонний Двусторонний Многосторонний

Степень пуб-
личности

Открытый Открытый Скрытый Открытый

Отражение в
СМИ

Субъективный Субъективный Конфликт умолча-
ния

Субъективный

Роль и место
вооруженного
насилия

Использование
военных средств
в ограниченной
форме с целью
устрашения оп-
понента и при-
нуждения его к
уступкам

Полномасштабный
вооруженный
конфликт

Преимущественно
в форме полити-
ко-
дипломатического
противоборства

Использование во-
енных средств в не-
насильственной
форме с целью ока-
зания давления на
оппонента и при-
нуждения его к
уступкам

Метод разре-
шения

Вооруженный Дипломатический Дипломатический Дипломатический777

777 Введение военного положения мы рассматриваем как вооруженный метод разрешения конфликта между
польскими властями и оппозицией. С точки зрения межгосударственного конфликта конфликт не перерос в
вооруженную стадию.
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Приложение № 2

Разовый тираж газет в СССР (млн. экз.)778.

778 Составлено по: Кузнецов И.В. История отечественной журналистики… С. 435; Мясоедов Б.А. Страна
читает, слушает, смотрит: Статистический обзор. М., 1982. С. 39, 42; История мировой журналистики… С.
291.
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Приложение № 3.

Тиражи крупнейших центральных ежедневных газет СССР

в 1965–1985 гг. (млн. экз.)779

Название издания 1965 1970 1975 1980 1985

Правда 6,7 9 10,6 10,7 10,45

Известия 8 8,35 8 7 6,7

Комсомольская

правда 6,5 7,7 9,85 10 13,2

Сельская жизнь 6,2 6,6 8 9,55 9,15

Труд 1,774 4,1 8,15 12,25 16,69

Советская Россия 2,762 2,7 3,55

779 Составлено по: Летопись периодических изданий СССР 1961–1965. М., 1967. Ч. II. С. 9–11; Летопись пе-
риодических изданий СССР 1966–1970. Ч. II. Газеты. М., 1975. С. 9-12; Летопись периодических и продол-
жающихся изданий СССР 1971–1975. М., 1981. Ч. II. С. 9–12; Летопись периодических и продолжающихся
изданий СССР 1976–1980. М., 1985. Ч. II. С. 6–9; Летопись периодических и продолжающихся изданий
СССР 1981–1985. М., 1989. Ч. II. С. 9–12. Необходимо отметить, что кроме указанных в таблице, миллион-
ные тиражи имели еще и специализированные «Медицинская газета», «Учительская газета», «Советский
спорт», «Советская торговля», «Советская индустрия», «Экономическая газета».

335

Приложение № 4.

Тиражи областных газет СССР в 1965–1985 гг. (тыс. экз.)780

Название издания 1965 1970 1975 1980 1985

Уральский рабочий 250 450 575 594,5 610

Ленинградская прав-

да 346 460 580 605 511

Ленинское знамя

(Московская область) 199,2 257,6 380 388 350

Челябинский рабочий 179,2 251 278,4 …. 308

Звезда

(Пермская область) 170 164,28 190 268 275,95

Советская Сибирь

(Новосибирская об-

ласть) 117 140 185 195,1

250

Волжская коммуна

(Куйбышевская об-

ласть) 160 230 241 251 225

Горьковская правда 150,798 163 176,9 180 164

Киевская правда 96 126,7 126,582 124,149 80,77

Минская правда 25,6 36,1 47,3 47,4 н/д

780 Составлено по: Летопись периодических изданий СССР 1961–1965. М., 1967. Ч. II. С. 192, 222, 385, 574;
Летопись периодических изданий СССР 1966–1970. Ч. II. Газеты. М., 1975. С. 56, 82, 90, 96, 103, 116, 135,
153, 240, 364;Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1971–1975. М., 1981. Ч. II. С. 57,
84, 92, 98, 106, 120, 138, 157, 240, 285; Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1976–
1980. М., 1985. Ч. II. С. 109, 137, 145, 152, 160, 175, 194, 215, 248, 294; Летопись периодических и продол-
жающихся изданий СССР 1981–1985. М., 1989. Ч. II. С. 151, 185, 196, 204, 215, 236, 263, 291, 335.
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Приложение № 5.

Тиражи городских газет Среднего Урала в 1965–1985 гг. (тыс. экз.)781

Название издания 1965 1970 1975 1980 1985 Население

города на

1979 г.

(тыс. чел.)

Вечерний Свердловск 45 75 82,7 80 1211

Магнитогорский рабочий 50 74,5 94,25 95 114,13 406

Тагильский рабочий 53 86 96,5 97 99,5 398

Вечерний Челябинск – 58 70 91 95 1030

Вечерняя Пермь – н/д 50 999

Златоустовский рабочий 29,67 30 37,338 42,901 48,175 198

Березниковский рабочий 22 26,646 32,82 35 42,09 185

Миасский рабочий 15,4 21,25 27 29 38,761 150

Каменский рабочий 15,3 21,8 23,94 24,72 33,05 187

Под знаменем Ленина

(Первоуральск) 16,725 19,367 24,485 28,18 32,23

129

Серовский рабочий 19,1 18,36 20,93 21,55 23,86 101

Соликамский рабочий 11,94 13,92 19,215 20,285 23,732 101

Копейский рабочий 10,9 17,647 20,775 20,85 19,1 146

За коммунизм

(Камышлов) 13,315 10,016 11,64

11,453 н/д

Правда Севера

(Североуральск) 8,066 10,445 13,166

13,770 15,261

781 Составлено по: Летопись периодических изданий СССР 1961-1965. Ч. II. Газеты. М., 1967. С. 192, 193,
222-228, 255, 257; Летопись периодических изданий СССР 1966–1970. Ч. II. Газеты. М., 1975. С. 117, 119,
135-138, 155, 157; Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1971-1975. Ч. II. Газеты. М.,
1981. С. 120, 121, 123, 138-141, 157, 158; Летопись периодических и продолжающихся изданий СССР 1976-
1980. Ч. II. Газеты. М., 1985. С. 175, 176, 178, 194-198, 215, 216; Летопись периодических и продолжающих-
ся изданий СССР 1981-1985. Ч. II. Газеты. М., 1989. С. 236, 237, 241, 263-269, 291–293. Население СССР: По
данным Всесоюз. переписи населения 1979 г. М., 1980.
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Приложение № 6.

Тематические предпочтения читателей газет СССР

середины 1960-х – середины 1980-х гг.782

Раздел газеты
Камышлов

1966 г.

Таганрог

1968 г.

Советская

Россия

1978–1981 гг.

Правда

1977 г.

Труд,

1968 г.

Международная

жизнь

1 1 1 1 2

Проблемы семьи,

быта, воспитания

детей

2 5 2 2 1

Проблемы морали 8 8 2 2 1

Физкультура и

спорт

7 3 5 4 –
