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на автореферат диссертации Каменской Екатерины Владимировны

«Конфликты в мировой системе социализма: образы в советских газетах

(вторая половина 1960-х - начало 1980-х гг.)», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Выбранная тема в условиях современных информационных войн и

высокой роли средств массовой информации в ходе внешнеполитических

конфликтов весьма актуальна. Изучение исторических сюжетов позволяет

глубже понять особенности функционирования СМИ в ходе конфликтов,

восприятия медиа-образов аудиторией. Актуальным в эпоху глобализации

является и исследование мировой системы социализма, как варианта

межгосударственного объединения. Тема диссертации обладает научной

значимостью в рамках изучения советской внешней политики, социальной

истории Советского Союза.

Определение цели и задач исследования, хронологических и

территориальных рамок не вызывает возражений. Автореферат содержит

достаточно подробный историографический обзор, описание методологической

основы исследования, анализ источниковой базы. Главным источником в ходе

исследования выступила советская центральная и региональная газетная

периодика. Кроме того, автор использовал широкий спектр источников:

архивные материалы ( отчеты о партийных собраниях, документы редакций
газет и т.д.), материалы социологических обследований, обзоры зарубежной

прессы, мемуары и др., включая даже фонодокументы.

Структура диссертации логична. Работа состоит из трех глав, в каждой из

которых два параграфа. В первой главе анализируется функционирование

советской прессы, ее источниковедческий потенциал. Отдельный параграф

посвящен характеристике внешнеполитической информации в советских

газетах, ее восприятия населением. Во второй и третьей главах анализируются

газетные образы конкретных конфликтов внутри мировой системы социализма.

В работе предложена классификация международных рубрик советских

газет. Проведено сравнение освещения в прессе различных по своим

характеристикам конфликтов. Проанализирована специфика деятельности

региональной прессы в ходе внешнеполитических кампаний. Стоит отметить,

что информационная политика газетных изданий связана в работе с

конкретными историческими условиями, состоянием международных

отношений, динамикой конкретных конфликтов.
Диссертант подробно разбирает формы подачи в газетах материала о

конфликтах, ключевые темы, определяет степень полноты и достоверности

транслируемой информации, выявляет трансформации информационного

освещения конфликтов в рамках рассматриваемого периода. В работе
доказывается, что расположение социалистических стран по схеме «центр­

периферия» (предложенное автором) напрямую влияло на освещение

конфликтов. Достоинством работы является параллельный показ восприятия

советскими гражданами рассматриваемых конфликтов, отношения населения к

газетной информации.

В качестве замечаний можно высказать следующее: в автореферате четко

не прописаны критерии отбора конфликтов для анализа из всей совокупности

конфликтов внутри системы социализма второй половины 1960-х - начала

1980-х гг.

В целом, судя по автореферату, представленная диссертационная работа

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждения ученых степеней»
ВАК Министерства образования и науки РФ, а ее автор Екатерина

Владимировна Каменская достойна присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - «Отечественная история».
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